Комитет образования Администрации
Муромцевского муниципального района Омской области

Приказ

17.01. 2024г.                                                                                          №

р.п. Муромцево

О проведении муниципального этапа областного творческого конкурса изобразительного искусства
«Разноцветные ладошки»

 На основании плана Комитета образования Администрации Муромцевского МР, с целью создания условий для творческой самореализации детей и подростков по средствам художественно-творческой деятельности, руководствуясь Положением о Комитете образования Администрации Муромцевского муниципального района Омской области, утвержденного Решением Совета Муромцевского муниципального района Омской области от 04.05.2016 года № 67,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 19.02.2024 г. по 27.02.2024 года муниципальный этап областного творческого конкурса изобразительного искусства «Разноцветные ладошки» (далее - Конкурс).
2. Утвердить Положение муниципального этапа областного творческого конкурса изобразительного искусства «Разноцветные ладошки» (Приложение №1).
3. Назначить ответственным за организацию и проведение муниципального конкурса МБУ ДО «ЦВР».
5. Утвердить состав организационного комитета по проведению Конкурса (Приложение №2).
6. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с Положением.
7. Направить данный приказ в общеобразовательные учреждения (Салапахина Е.Е.).
8. Контроль исполнения данного приказа возложить на Иванишину Н.М. ведущий специалист.

Председатель
Комитета образования                                                   О.П.Голубева

 Приложение № 1 к приказу Комитета образования Администрации Муромцевского муниципального района Омской области от 17.01.2024 №

	УТВЕРЖДАЮ
Председатель
Комитета образования АММР
_______________  О. П. Голубева
«____»______________ 2024  года

ПОЛОЖЕНИЕ
       о проведении муниципального  этапа областного
творческого конкурса изобразительного искусства «Разноцветные ладошки»

                                              1.Общие положения.
1.1 . Муниципальный этап областного творческого конкурса     изобразительного искусства «Разноцветные ладошки», посвященный Году семьи (далее — Конкурс), проводиться в целях реализации проекта «Лица дружбы» между общеобразовательными организациями Омской области и города Стаханова Луганской Народной Республики на 2024 год
Настоящее Положение о проведении  муниципального этапа областного творческого конкурса изобразительного искусства «Разноцветные ладошки» определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии отбора работ, состав участников, порядок награждения победителей и призеров.
1.2. Организаторами Конкурса являются Комитет образования Администрации Муромцевского муниципального района Омской области, МБУ ДО «Центр внешкольной работы».
Для проведения Конкурса создается организационный комитет.
1.3.    Оргкомитет Конкурса:
- осуществляет прием заявок участников Конкурса;
- формирует состав жюри Конкурса (далее — жюри);
Жюри:
- оценивает конкурсные работы в соответствии с критериями оценки  в        каждой возрастной категории;
- осуществляет экспертную оценку конкурсных работ в соответствии с критериями.
- определяет победителей (I место) и призеров (II, III место) Конкурса.
1.4. Состав жюри Конкурса формируется из числа педагогических работников, работников учреждений культуры.
[bookmark: _GoBack]1.5. Конкурс проводится до 27 февраля 2024 года.

2. Цели и задачи Конкурса
 2.1 Цель конкурса формирование у обучающихся духовно-нравственных ценностей посредством художественного искусства.
2.2.Задачи Конкурса:
- создавать условия для развития и реализации творческих возможностей обучающихся;
- выявлять и поддерживать одаренных детей и молодежь в области художественного творчества;
- воспитывать уважительное отношение к художественному наследию своей Родины, семьи.
3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие: обучающиеся государственных, муниципальных образовательных организаций всех типов и видов Муромцевского муниципального района (в том числе, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации: дети с ОВЗ и инвалидностью, дети-сироты, дети,  оставшиеся без попечения родителей, дети, нуждающиеся в особых условиях обучения и воспитания).
3.2. Конкурс проводится по двум возрастным категориям:
 - от 10 до 13 лет включительно;
- от 14 до 17 лет включительно.

4. Условия участия и требования к оформлению работы
4.1. Конкурс проводится  с  19.02.2024 года  по 27. 02. 2024 года  в МБУ ДО «ЦВР».
 4.2. Необходимо зарегистрироваться в качестве участника на сайте ГИС 00 «Навигатор дополнительного образования детей Омской области» https://р55.навигатор.дети/ модуль «Мероприятия», далее «Областной творческий конкурс изобразительного искусства «Разноцветные ладошки».
Подача заявки на участие в Конкурсе означает полное и безусловное принятие участником правил проведения Конкурса, установленных настоящим Положением. Участники гарантируют, что им принадлежат исключительные права на конкурсные материалы.
4.3. Для участия в  Конкурсе необходимо в срок до 23 февраля 2024г.  на адрес электронной почты: elenaelenatutty455@gmail.com  представить
  - заявку, заверенную руководителем ОУ (Приложение № 3);
-  согласие на обработку персональных данных участника Конкурса (Приложение № 4);
- творческая работа.
4.4. На Конкурс принимаются рисунки, выполненные на тему: «Реликвия моей семьи». Работы могут быть созданы с использованием любых живописных или графических материалов, выполнены в любой технике на листе формата А-2.
4.5. В правом нижнем углу лицевой стороны рисунка на этикетке (4 см х 12 см) в отпечатанном виде размещается следующая информация:
- название рисунка;
- ФИО автора, возраст;
- полное наименование образовательного учреждения;
 -ФИО руководителя участника Конкурса, должность.

                             5. Критерии оценки конкурсных работ
5.1. Жюри Конкурса осуществляет экспертную оценку в соответствии с критериями:
  - композиция (до 5 баллов);
   - образность (до 5 баллов);
  - техника выполнения (до 5 баллов);
  - цветовое решение (до 5 баллов);
  - оригинальность замысла (до 5 баллов).
 Максимальное количество баллов — 25.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется жюри по номинациям в каждой возрастной категории 27.02.2024.
6.2. Победители и призеры Конкурса (по каждой номинации), награждаются грамотами (1, 2, 3 место) Комитета образования Администрации Муромцевского муниципального района. Остальные участники награждаются сертификатами.
6.3. Муниципальный оргкомитет рекомендует победителям и призерам (занявших 1, 2, 3 место) в каждой номинации с учетом возрастной категории принять участие в региональном Конкурсе. Областной творческий конкурс  пройдет с 19 февраля по 29 марта 2024 года.
       6.4.  Победители и призеры Конкурса (возрастная категория от 14 до 17 лет) приглашаются к участию в областном слете «Способная и талантливая молодежь наше будущее» в номинации «Изобразительное искусство».

7. Информационное сопровождение Конкурса
7.1.   Положение о проведении Конкурса и информация об итогах Конкурса размещаются на сайтах Комитета образования Администрации Муромцевского муниципального района, http://mouo.mur.obr55.ru/ , МБУ ДО «ЦВР» http://dodcvr.mur.obr55.ru/.

4

7.2.    Контактное лицо – Синицына Елена Алексеевна, педагог организатор МБУ ДО «ЦВР», телефон 22-915

Приложение № 2 к приказу Комитета образования Администрации Муромцевского муниципального района Омской области от 17.01.2024 №

Состав организационного комитета Конкурса

1. Качура Е. В., заместитель председателя Комитета образования;
2. Иванишина Н. М., ведущий специалист Комитета образования;
3. Молина Н. Н., директор МБУ ДО «ЦВР»;
4. Данилова Н.Б., заместитель директора МБУ ДО «ЦВР»;
5. Синицына Е.А.,  педагог-организатор МБУ ДО «ЦВР».

Приложение № 3

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе областного творческого конкурса      изобразительного искусства «Разноцветные ладошки»

	1.
	Полное наименование образовательной организации (согласно Устава )

	2.
	ФИО участника

	3.
	Дата рождения

	4.
	Название рисунка, техника исполнения

	5.
	Контактный телефон, e-mail участника (при  наличии)

	6.
	ФИО руководителя участника конкурса, должность

	7.
	Контактный телефон, e-mail

Руководитель
образовательной организации     ________________      ________________
                                                             (подпись)                         (ФИО)

ПРИМЕЧАНИЕ:
заявка заполняется на каждого участника индивидуально, без сокращений, в печатном виде!

Приложение № 4

Согласие на обработку персональных данных участника
(возраст до 18 лет)
Я, __________________________________________________________________________,
(ФИО родителя (законного представителя) полностью)
проживающий (ая) по адресу: ___________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
паспорт: серия __________ номер _____________, выдан: ____________________________
_____________________________________________________________________________,
(кем и когда выдан)
являясь родителем (законным представителем) ____________________________________
_____________________________________________________________________________,
(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу: ______________________________________________________
____________________________________________________________________________,
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N2 152 — ФЗ «О персональных данных» даю согласие на предоставление и обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) организатору областного творческого конкурса изобразительного искусства «Разноцветные ладошки» (далее — Конкурс) — бюджетному учреждению Омской области дополнительного образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» в целях организации, проведения, подведения итогов Конкурса.
Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего ребенка (подопечного): фамилия, имя, отчество, дата рождения; образовательная организация (согласно уставу).
Я согласен(сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без таковых.
Я согласен(сна), что указанные категории персональных данных моего ребенка (подопечного) могут быть использованы для оформления отчетных финансовых документов, указаны на дипломах, свидетельствах, могут быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров Конкурса, могут быть использованы для отбора участников для различных видов поощрений.
Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время.
Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения указанных категорий персональных данных моего ребенка (подопечного) оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность дипломов или свидетельств обучающегося.

«____» ______________ 2024 г.       _______________   _____________________
                                                                     подпись                         ФИО